



Evento: XXX Seminário de Iniciação Científica.

ANÁLISE DO ORÇAMENTO DAS DESPESAS POR ÓRGÃOS NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL¹

BUDGET ANALYSIS OF EXPENDITURE BY BODIES IN THE MUNICIPALITY OF SANTA BÁRBARA DO SUL

Juliana Letícia Megier², Silvane Pilger³, Stela Maris Enderli⁴, Lauri Basso⁵

¹ Trabalho apresentado na disciplina do Orçamento Público do Curso de Ciências Contábeis.

² Aluna do Curso de Ciências Contábeis e bolsista Prouni

³ Aluna do Curso de Ciências Contábeis

⁴ Professora da UNIJUÍ, mestre em Administração e Finanças pela PUC-Rio, extensionista do projeto Comunicação, Tecnologias e Empreendedorismo na Escola

⁵ Mestre em Administração, Especialista em Teorias e Estratégias de Ensino para uma Metodologia de Ensino Superior, professor da UNIJUÍ, extensionista do projeto Gestão Social e Cidadania

INTRODUÇÃO

O orçamento público é um dos principais instrumentos da gestão e visa promover a transparência, apresentando para o legislativo e para a sociedade a proposta de trabalho para o ano seguinte e quais serão os recursos destinados para as políticas públicas. O orçamento público é um processo contínuo, dinâmico e flexível, que traduz, em termos financeiros, para determinado período, os planos e programas de trabalho, ajustando o ritmo de execução ao fluxo de recursos previstos, de modo a assegurar a contínua e oportuna liberação desses recursos. (CREPALDI e CREPALDI, 2013)

Conforme estabelece a Lei no 4.320/64 com suas atualizações, a União, estados, DF e municípios deverão organizar o orçamento de despesa de acordo com quatro critérios classificatórios, a saber: institucional, funcional, por programas e ações e segundo a natureza. (GIACOMONI, 2018)

A finalidade da classificação institucional consiste em indicar os órgãos e entidades que estão autorizados a gastar os recursos do orçamento. Para efeito da organização do orçamento, a Unidade Orçamentária - UO é a categoria mais importante, pois nela estão consignados os recursos orçamentários por meio de créditos e dotações. (GIACOMONI, 2018)

De acordo com Kohama (2015), a Receita Pública é todo o recolhimento feito aos cofres públicos, enquanto que as Despesas Públicas são todos os gastos fixados na lei orçamentária ou lei especial, que são destinados à execução dos serviços públicos e dos aumentos patrimoniais.



O presente trabalho tem como objetivo analisar as despesas orçadas por órgão do poder executivo no orçamento do município de Santa Bárbara do Sul do período 2020/22.

METODOLOGIA

A pesquisa deste estudo é classificada como aplicada, que para Almeida (2014) faz uso de conhecimentos que já foram estudados, com o intuito de solucionar problemas organizacionais ou do ser humano. A abordagem utilizada é de forma qualitativa, pois de acordo com Collis e Hussey (2005) o método qualitativo visa examinar de forma subjetiva e realizar a reflexão de percepções para ter um entendimento social e humano. Quanto aos objetivos, o estudo caracteriza-se como uma pesquisa descritiva, pois, no entendimento de Gil (2018) as pesquisas descritivas têm como objetivo a descrição das características de determinada população ou fenômeno.

Quanto aos procedimentos técnicos esse estudo se classifica como bibliográfico pois inicialmente foram pesquisados artigos, livros e sites para organizar a fundamentação teórica. Também pode ser categorizado como estudo documental por utilizar dados pesquisados no Portal da Transparência da prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Sul com o objetivo de analisar e comparar as informações do orçamento do município. O trabalho foi desenvolvido na disciplina de Orçamento Público do Curso de Ciências Contábeis da UNIJUÍ, e apresenta a análise das despesas orçadas para o município de Santa Bárbara do Sul no período de 2020 a 2022.

RESULTADOS E DISCUSSÃO

O município de Santa Bárbara do Sul surgiu às margens do antigo caminho das tropas que transportavam gado *vacum* e *muar* para serem comercializadas nas feiras em Sorocaba (SP), sendo local de pouso de tropeiros e carreteiros. O município se estende por 975,8 km² e contava com uma população estimada em 7.813 habitantes em 2021, de acordo com o IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), sendo que em 2019, o PIB per capita anual era de R\$ 95.354,13. (CIDADE BRASIL, 2020)

Quadro 1 - Relatório das Despesas Orçadas por Órgão



Órgãos Municipais	2020	%	2021	%	2022	%	Variação 21/20 em %	Variação 22/21 em %
Encargos Gerais do Município	4.948.000	12,50%	3.897.959	10,10%	5.795.226	11,19%	-21,22%	48,67%
Gabinete do Prefeito	1.794.500	4,53%	2.920.521	7,57%	1.965.900	3,80%	62,75%	-32,69%
Desenv. Urbano, Obras e Trânsito	7.723.712	19,51%	5.178.849	13,42%	5.720.437	11,04%	-32,95%	10,46%
Cultura, Esporte e Turismo	10.571.396	26,70%	10.841.410	28,09%	15.513.114	29,95%	2,55%	43,09%
Desenvolvimento Social	1.381.967	3,49%	1.218.974	3,16%	2.018.415	3,90%	-11,79%	65,58%
Fazenda	1.322.365	3,34%	1.370.000	3,55%	2.169.042	4,19%	3,60%	58,32%
Administração	2.437.900	6,16%	2.669.600	6,92%	3.074.356	5,94%	9,50%	15,16%
Indústria, comércio e turismo	336.370	0,85%	286.650	0,74%	411.158	0,79%	-14,78%	43,44%
Meio Ambiente	2.597.030	6,56%	3.061.856	7,93%	3.750.152	7,24%	17,90%	22,48%
Saúde	6.474.061	16,35%	7.150.404	18,53%	11.376.944	21,97%	10,45%	59,11%
Total	39.587.301	100,00%	38.596.223	100,00%	51.794.745	100,00%	-2,50%	34,20%

Fonte: Elaborada pelas autoras conforme dados retirados do Orçamento Geral do Município de Santa Bárbara do Sul (2022).

O quadro apresenta as despesas do Executivo por órgão no município de Santa Bárbara do Sul, sendo no total de R\$ 39.587.301,15 para o ano de 2020, de R\$ 38.596.223,36 para 2021 e de R\$ 51.794.745,24 para o atual ano de 2022. O orçamento reduziu 2,5% comparando o ano de 2021 em relação a 2020. No período seguinte, comparando-se 2022 com 2021 houve um crescimento de 34,2%.

A Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo é a que apresenta o maior orçamento sendo que em 2020 representou 26,7%, em 2021 subiu para 28,09% com um crescimento de 2,55% e em 2022 passou a representar 29,95% do total com um crescimento de 43,09%.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Obras e Trânsito em 2020 tem 19,51% das despesas orçadas, em 2021 representou 13,42% uma redução de 32,95%, para o ano de 2022 significou 11,04% do total, que mesmo diminuindo o percentual em relação ao ano anterior, houve um crescimento em valores de 10,46% em função do crescimento do orçamento.

Na Secretaria Municipal de Saúde houve um crescimento expressivo nos anos analisados, justificado pelos gastos com a pandemia da COVID 19. Em 2020 o orçamento da secretaria representava 16,35% do total, em 2021 subiu para 18,53% aumentando 10,45% e em 2022 passou a constituir 21,97% do total orçado com um crescimento significativo de 59,11%.

Os Encargos Gerais do Município representam 12,5% do total do orçamento em 2020, reduzindo 21,22% em 2021 passando a significar 10,1% do total. Em 2022 representou 11,19% do total e em valores teve um crescimento em relação a 2021 de 48,67%. A Secretaria Municipal de Meio Ambiente recebeu dotação para 2020 que representava 6,56% do total do



orçamento, em 2021 esse percentual aumentou em 17,93% passando a ser de 7,93%, e em 2022 o percentual de participação é de 7,24% mas em valores cresceu 22,48%.

Para a Secretaria Municipal de Administração em 2020 foram alocados 6,16% do total do orçamento, em 2021 a dotação representou 6,92% com um crescimento de 9,5% e em 2022 significou 5,94%, novamente uma alta no valor orçado em 15,16% mas diminuição no percentual em relação ao total das despesas orçadas para o ano. Ao Gabinete do Prefeito foram atribuídos 4,53% do total do orçamento em 2020, para 2021 representou 7,57% com uma alta de 62,75% e em 2022 reduziu sua representatividade para 3,8%, uma queda em valores de 32,69%. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social representou 3,49% em 2020 do total do orçamento e reduziu em 2021 para 3,16%, significando uma redução de 11,79%. Para o ano de 2022 foi orçado um incremento nos valores desta secretaria em 65,58% representando 3,9% do total do orçamento.

A Secretaria Municipal da Fazenda tem um orçamento que equivale a 3,34% do total das despesas orçadas para 2020, aumentando para 3,55% em 2021 com crescimento de 3,6%. No ano de 2022 seu orçamento representa 4,19% do total, um crescimento em valores de 58,32%. A Secretaria Municipal da Indústria, comércio e turismo recebe um orçamento em 2020 que corresponde a 0,85% do total, em 2021 manteve-se próximo representando 0,74% com uma redução de 14,78%, já em 2022 representa 0,79% dos valores orçados com um crescimento de 43,44%, representando quase o dobro em valores monetários, mas menor em percentual.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Este trabalho teve por objetivo evidenciar e analisar as despesas por órgãos em valores e percentuais do orçamento do Executivo do município de Santa Bárbara do Sul, sendo que o total das despesas por órgão em 2020 foram de R\$ 39.587.301,15, reduzindo para R\$ 38.596.223,36 em 2021 e aumentando para o ano de 2022, chegando em R\$ 51.794.745,24.

Os órgão com os maiores orçamentos no período foram a Secretaria municipal de cultura esporte e turismo, a Secretaria municipal de desenvolvimento urbano, obras e trânsito, Secretaria municipal de saúde e os Encargos gerais do município. Os órgãos que mais aumentaram os seus orçamentos no período foram os Encargos gerais do município, a Secretaria



municipal de cultura esporte e turismo, a Secretaria de desenvolvimento social, a Secretaria da Fazenda e a Secretaria municipal de saúde.

Palavras-chave: Orçamento Público. Orçamento Programa. Órgãos. Santa Bárbara do Sul.

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

ALMEIDA, Mario de Souza. **Elaboração de projeto, TCC, dissertação e tese** uma abordagem simples, prática e objetiva. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2014.

BRASIL, Lei Nº 4.320, de 17 de março de 1964. Disponível em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/14320.htm>. Acesso em: 11 jun. 2022.

CIDADE BRASIL. **Município de Santa Bárbara do Sul**. 2020. Disponível em: <<https://www.cidade-brasil.com.br/municipio-santa-barbara-do-sul.html>> Acesso em: 16 jun. 2022.

COLLIS, Jill; HUSSEY, Roger. **Pesquisa em administração: um guia prático para alunos de graduação e pós graduação**. 2.ed. Porto Alegre: Bookman, 2005.

CREPALDI, Guilherme S.; CREPALDI, Sílvio A. **Orçamento público: planejamento, elaboração e controle** - 1ª edição. São Paulo: Editora Saraiva, 2013. Disponível em: <https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788502201927/>. Acesso em: 18 jun. 2022.

GIACOMONI, James. **Orçamento Governamental-Teoria-Sistema-Processo**. Grupo GEN, 2018. E-book. Disponível em: <https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788597019018/>. Acesso em: 10 ago. 2022.

GIL, Antonio Carlos. **Como elaborar projetos de pesquisa**. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2018.
IBGE, Rio Grande do Sul/Santa Bárbara do Sul. **Cidades e Estados**. Disponível em: <<https://www.ibge.gov.br/cidades-e-estados/rs/santa-barbara-do-sul.html>>. Acesso em: 18 jun. 2022.

KOHAMA, Heilio. **Balanços Públicos: Teoria e Prática**, 3ª edição. – São Paulo: Grupo GEN, 2015. Disponível em: <https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788522496136/>. Acesso em: 18 jun. 2022.

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA. Disponível em

<<http://transparencia.abase.com.br/home/%C3%87MudU4GjOJw=.>> Acesso em: 18 jun. 2022.